106. Iuravi, & statui custodire iudicia iustitiæ tuæ.

Illud Iuravi, id est, Firmiter decreui. Cum enim dixisset, Quoniam lex illuminat, me quid deceat, subiungit: Idcirco decreui minime recedere à promissionibus tuis. Iudicia enim iustitiæ vocat Dei iudicium ac promissionem.

107. Humiliatus sum usque- quaque Domine: viuifica me secundum verbum tuum.

Quia enim, inquit, vidisti me calamitati- bus humiliatum & incuruatum, promisti mihi vitam & reditum.

108. Voluntaria oris mei beneplacita fac Domine: & iudicia tua doce me.

Et cum, inquit, nemo te coegerit vt hæc mihi promitteres, sed ex bonitate tua id feceris, imple promissum tuum (hoc enim ait beneplacitum fac) vt fruatur ijs quæ decreuisti.

109. Anima mea in manibus tuis semper: & * legis tuæ non sum oblitus.

* Vulgata meis * legem tuam

Tanta, inquit, tribulationes quotidie me vrserunt, vt de vita desperarem, & in manus tuas spiritum meum commendarem: atten- men habui spem meliorem, quando respexi potentiam promittentis. Quod enim magni- tudinem calamitatum insinuet, etiam deinde indicat dicens:

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
* *Vulgata*
de

110. Posuerunt peccatores laqueum mihi: & * à mandatis tuis non erravi.

111. Hereditate acquisivi testimonia tua in æternum: quia exultatio cordis mei sunt.

Hereditatem autem vocat stabilem possessionem. ac si dicat: Firmiter adhæsi promissioni tuæ: hæc enim me exhilarabat. Hoc autem etiam declarat id quod sequitur.

112. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum propter retributionem.

Valdè, inquit, inclinaui in promissiones tuas, sciens fore mihi bonum finem & bonam retributionem.

ρί. Ε'θελθ' αμαρτωλοί παγίδα μοι· και εκ των εντολών σε εκ επιλανθήλω.

ρία. Εκληρονόμησα τὰ μαρτυρία σε εις τον αιώνα· οπι αγαλλίαμα τῆς καρδίας με εἰσίν.

Κληρονομία δὲ καλεῖ τὴν βεβαίαν κτήσιν. ἡ α. ὅτι· οπι βεβαίως εἰχόμεν τῆς παραγγελίας σου· τὸτο γὰρ με και ἠυφρασε. Τὸτο δὲ δηλοῖ και τὸ ἐξῆς.

ριβ'. Ε'κλινα τὴν καρδίαν μου εἰς ποιῆσαι τὰ δικαιώματα σε εις τον αιώνα δι' ἀντάμεψιν.

Σφόδρα, φησιν, ἀπέλωλα πρὸς τὰς ἐπαγγελίας σε, εἰδὼς ὡς ἔσαι μοι πρὸς κερσὸν και ἀμοιβὰ ἀγαθὴν.

COMMENTARIVS HERACLEOTÆ.

MEM.

97. **Q**UOMODO DILEXI?] Vox *Quomodo* non comparationis aut similitudinis est, sed indicat verè & per se principaliter, & non propter quid aliud diuinam legem dilectam existimari: non enim quisquam tamquam diligens eam explet; sed alius quidem metu supplicij, alius verò gloriam sectans. Illud autem *totâ die*, id est in tota vita mea.

98. **SYPER INIMICOS MEOS SAPERE ME FECISTI.**] Hic Propheta cum diuinam legem feruidè diligeret, eius quoque notitiam Deo acceptam refert. Tu me, inquit, sapere fecisti notitiam legis tuæ, idcirco eam in æternum habeo. Symmachus verò pro *meum* legit, *Quare etiam in æternum mihi est.* Alij autem istud *super inimicos meos.* Quoniam illi quidem, inquit, satagunt me occidere, ego autem non vlciscor. Docentes autem & seniores vocat eos qui per tempus seu ætatem alijs corrigere & instruere debebant, sed ipsi manebant incorrecti: qualis erat Saül, qui & tempore & potestate Dauidem præcedebat, utpote iuuenem quidem ætate, sed non ducentem manus iniquas, neque vlciscentem sibi iniurios, quos cum prudens esset virtute superabat. Hoc enim est custodire legem diuinam, nempe operibus illam implere; quoniam non potest quis duas simul vias